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     PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

 

 

 

 

 

 

Predmet: Prijedlog zakona o naplati poreznog duga fizičkih osoba, s Konačnim 

prijedlogom zakona 

 

 

  Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 

85/2010 – pročišćeni tekst) i članaka 129. i 159. Poslovnika Hrvatskoga sabora, Vlada 

Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o naplati poreznog duga fizičkih osoba, s 

Konačnim prijedlogom zakona za hitni postupak. 

 

  Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 

sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Slavka Linića, ministra financija, mr. sc. 

Borisa Lalovca, zamjenika ministra financija, Nadu Čavlović Smiljanec, pomoćnicu ministra 

financija i ravnateljicu Porezne uprave, te dr. sc. Maroja Langa, pomoćnika ministra financija. 

 

 

 

 

             PREDSJEDNIK 

 

 

                 Zoran Milanović 

 

 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

___________________________________________________________________________ 
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Zagreb, travanj 2013.



PRIJEDLOG ZAKONA O NAPLATI POREZNOG DUGA FIZIČKIH OSOBA 
 

 

 

I.  USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. 

podstavku 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 85/2010 – pročišćeni tekst). 

 

 

II.  OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

 ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

 PROISTEĆI 

 

U izvršavanju ustavne obveze uređivanja gospodarskih odnosa u Republici Hrvatskoj 

što podrazumijeva poticanje gospodarskih aktivnosti o kojima, ali i zbog kojih, potrošnja 

građana predstavlja značajan faktor utjecaja na gospodarski rast, održavanje likvidnosti i 

stabilnost kretanja u društvu, nužne su korektivne mjere kroz normativna rješenja kojima se to 

na pojedinim područjima želi postići.  

  

Do sada je kao mjera za naplatu dospjelog, a nepodmirenog poreznog duga, Zakonom 

o mjerama naplate poreznog duga uzrokovanog gospodarskom krizom (Narodne novine, br. 

45/2011, 25/2012 i 78/2012) propisana mogućnost reprogramiranja poreznog duga nastalog 

do 31. siječnja 2012. godine te za isto razdoblje, pod za to predviđenim uvjetima, uveden je 

otpis poreznog duga s osnove kamata, čime se nastojalo smanjiti porezni teret poduzetnicima i 

omogućiti im prevladavanje nelikvidnosti i gospodarsko restrukturiranje. U smislu odredbi 

toga Zakona, Zakon se odnosio na poduzetnike sukladno Općem poreznom zakonu (Narodne 

novine, br. 147/2008, 18/2011, 78/2012 i 136/2012), a to jest svaka fizička ili pravna osoba, 

udružene osobe ili imovinska masa bez pravne osobnosti, koja gospodarsku djelatnost obavlja 

samostalno, trajno i radi ostvarivanja prihoda, dohotka, dobiti ili drugih gospodarski 

procjenjivih koristi. 

Daljnji korak u cilju suzbijanja zakašnjenja s ispunjenjem novčanih obveza i 

rješavanja problema nenaplaćenih potraživanja, koja koče odvijanje normalnih poslovnih 

procesa, bio je donošenje Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi 

(Narodne novine, br. 108/2012 i 144/2012), koji uređuje financijsko poslovanje poduzetnika, 

rokove ispunjenja novčanih obveza i pravne posljedice zakašnjenja s ispunjenjem, poslovanje 

poduzetnika u uvjetima nelikvidnosti i postupak predstečajne nagodbe. Postupak predstečajne 

nagodbe može se, prema navedenom Zakonu, provesti nad pravnom osobom i nad dužnikom 

pojedincem, kojim se smatraju trgovac pojedinac i obrtnik. 

Budući da je u praćenju primjene Zakona o mjerama naplate poreznog duga 

uzrokovanog gospodarskom krizom uočeno da određeni broj poreznih obveznika, pretežito 

fizičkih osoba, među kojima i obrtnika čiji je obrt prestao, nije iskoristio mogućnost za 

plaćanje poreznog duga na ponuđeni način te interesa onih na koje se Zakon o mjerama 

naplate poreznog duga uzrokovanog gospodarskom krizom nije odnosio jer u smislu toga 

Zakona nisu poduzetnici niti su subjekti primjene Zakona o financijskom poslovanju i 

predstečajnoj nagodbi, svrha je ovoga Prijedloga zakona tom dijelu poreznih obveznika 

omogućiti reprogramiranje naplate glavnice duga uz kamatnu stopu u visini od 4,5%, 

plaćanjem u mjesečnim obrocima na rok otplate, koji ovisi o visini poreznog duga, a može biti 
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najmanje do 36 mjeseci i najviše do 60 mjeseci, uz istovremeni otpis duga s osnove kamata ili 

ako im to više odgovara, otpis duga s osnove kamata uz plaćanje glavnice duga jednokratnom 

uplatom. 

 

Prijedlog zakona o naplati poreznog duga fizičkih osoba primijenit će se isključivo na 

naplatu poreznog duga fizičkih osoba. 

 

Fizičkim osobama u smislu ovoga Prijedloga zakona smatraju se fizičke osobe koje ne 

sudjeluju u prometu roba i usluga na tržištu, osim fizičkih osoba u djelatnosti poljoprivrede i 

ribarstva koje obavljaju registriranu djelatnost ili su obavezno osigurane osobe koje obavljaju 

poljoprivrednu djelatnost kao jedino i glavno zanimanje, a upisane su u upisnik obiteljskih 

poljoprivrednih gospodarstava u svojstvu nositelja ili člana obiteljskog gospodarstva te fizičke 

osobe koje su obrtničku djelatnost trajno prestale obavljati i to najkasnije do 31. prosinca 

2012. godine. 

  

Fizičkim osobama u smislu ovoga Prijedloga zakona kojima je rješenjem već odobren 

reprogram prema odredbama Zakona o mjerama naplate poreznog duga uzrokovanog 

gospodarskom krizom, radi plaćanja duga pod istim uvjetima, daje se mogućnost podnošenja 

zahtjeva za odobravanje naplate poreznog duga po odredbama ovoga Prijedloga zakona, pod 

uvjetom da uz već dospjele obroke njihov ukupni broj ne prelazi rok otplate propisan za 

određenu visinu duga. 

 

Na temelju ovoga Prijedloga zakona, svoja dospjela nenaplaćena, odnosno neplaćena 

potraživanja naplaćivat će tijela državne uprave, tijela jedinice područne (regionalne) 

samouprave ili tijela jedinice lokalne samouprave u čijem su djelokrugu poslovi utvrđivanja, 

nadzora i naplate poreza. 

 

Broj fizičkih osoba na koje se Prijedlog zakona odnosi je, glede poreznih obveza, na 

dan 1. siječnja 2013. godine, iznosio 616.406 dužnika, od čega su 105.912 ili 17,18% od 

ukupnog broja fizičke osobe sa prestankom aktivnosti i nepodmirenim obvezama, koje su na 

isti dan dugovale 9.213.436.000,00 kuna ili 72,08% ukupnog duga fizičkih osoba 

(12.782.381.000,00 kuna). U ukupnom dugu fizičkih osoba 7.043.066.000,00 kuna čini 

glavnica duga, a 5.739.316.000,00 kuna se odnosi na kamate. U strukturi ukupnog duga 

(12.782.381.000,00 kuna) prema vrsti davanja, 65,43% ili 8.364.260.000,00 kuna su obveze 

fizičkih osoba s osnove neplaćenih doprinosa za obvezna osiguranja, što govori o svijesti 

obveznika o važnosti plaćanja ovih javnih davanja, ali i o odabiru prioriteta u okolnostima 

smanjenih platežnih mogućnosti. Kada su u pitanju osobe koje su same za sebe obveznici 

doprinosa i obveznici plaćanja doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske 

solidarnosti, obaveze se ne podmiruju neovisno o tome  što o njihovom plaćanju ovisi pravo 

tih osoba na staž osiguranja. Prema ovom Prijedlogu zakona, tim osobama računat će se pravo 

na staž osiguranja za cijelo razdoblje na koje se glavnica duga odnosi, ako su obaveze 

utvrđene prema ovom prijedlogu Zakona podmirene u cijelosti. 
 

Uzme li se u obzir da se u ukupnom dugu fizičkih osoba na dan 1. siječnja 2013. 

godine 5.739.316.000,00 kuna odnosi na kamate, za koje se Prijedlogom zakona propisuje 

mogućnost otpisa, navedeni iznos je mjerljiva veličina u kojoj se fizičke osobe, imajući u vidu 

prilike u društvu, nastoji rasteretiti u podmirivanju njihovih obveza te pogodnostima u otplati 

glavnice vodi računa o njihovom materijalnom statusu. U prilog tome propisana je i obustava 

protiv njih pokrenutih postupaka ovrhe, ako dug koji je predmet ovrhe plaćaju prema ovom 
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Zakonu, što znači da im se neće plijeniti novčana sredstva niti prodavati pokretna ili 

nepokretna imovina. 

 

Istovremeno, primjena prijedloga Zakona utjecat će na povećanje očekivanih prihoda 

državnog, odnosno proračuna jedinica lokalne i područne samouprave u odnosu na prihode 

koje bi, s obzirom na teškoće u podmirivanju obveza subjekata primjene Prijedloga zakona, 

uz postojeću dinamiku plaćanja bilo moguće naplatiti.  

 

Stoga ovaj Prijedlog zakona u okviru aktivne politike naplate dospjelih, a 

nenaplaćenih potraživanja kojima se financiraju javne potrebe, s obzirom na obuhvat poreznih 

obveznika na koje se odnosi, osim ekonomskog ima i svoj socijalni aspekt te uz postojeća 

normativna rješenja ima širi društveni značaj u postizanju veće financijske discipline i 

stabilnosti u odvijanju poslovnih procesa i na strani vjerovnika i na strani dužnika. 

 

III.  OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

Za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati posebna sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske. 

 

 

IV.  PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 

Temeljem članka 159. stavka 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora, predlaže se donošenje 

ovoga Prijedloga zakona po hitnom postupku budući se njime predlaže omogućiti fizičkim 

osobama, plaćanje poreznog duga pod povoljnijim uvjetima i time toj kategoriji poreznih 

obveznika smanjenje tereta javnih davanja. O važnosti donošenja ovoga Prijedloga zakona u 

hitnom postupku govori broj fizičkih osoba na koje bi se Prijedlog zakona mogao odnositi i 

visina davanja kojima ih se tereti a te obaveze s obzirom na svoje platežne mogućnosti uz 

postojeći način plaćanja nisu u mogućnosti podmiriti. U tim uvjetima pogodnosti u 

podmirivanju obveza uz obustavu pokrenutih postupaka ovrhe prema Prijedlogu zakona, 

građanima znače sigurnost u planiranju svojih životnih i radnih obaveza kao i opstanak onih 

kojima o tome ovisi daljnje obavljanje djelatnosti te onima koji duguju obaveze važne za 

ostvarivanje prava na mirovinu, mogućnost  da stvore pretpostavke za život kada više ne budu 

aktivni. 

 

Također, radi naravi predloženih poreznih mjera, predlaže se stupanje na snagu ovoga 

Zakona prvoga dana od dana objave u Narodnim novinama. 
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O  

NAPLATI POREZNOG DUGA FIZIČKIH OSOBA 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Sadržaj 

 

Članak 1. 

 

Ovim se Zakonom uređuju uvjeti, način i postupak naplate dospjelog nenaplaćenog, 

odnosno neplaćenog poreznog duga fizičkih osoba.  

 

 

Porezni dug 

Članak 2. 

(1) Porezni dug u smislu ovoga Zakona jest dospjeli nenaplaćeni, odnosno neplaćeni 

porezni dug nastao s osnove poreza, doprinosa i drugih javnih davanja čije je utvrđivanje i/ili 

naplata i/ili nadzor prema posebnim propisima u nadležnosti poreznog tijela, osim doprinosa 

za mirovinsko osiguranje za starost na temelju individualne kapitalizirane štednje (u daljnjem 

tekstu: porezni dug). 

 

(2) Porezno tijelo iz stavka 1. ovoga članka jest tijelo definirano člankom 3. Općeg 

poreznog zakona.  

 

 (3) Porezni dug iz stavka 1. ovoga članka čine glavnica i kamate na dan podnošenja 

zahtjeva za otpis duga s osnove kamata uz istovremeno reprogramiranje naplate glavnice duga 

ili za otpis duga s osnove kamata uz uplatu glavnice duga jednokratno. 

 

 (4) Dugom dospjelim za plaćanje do dana podnošenja zahtjeva iz stavka 3. ovoga 

članka smatrat će se i porezni dug iz stavka 1. ovoga članka čije je plaćanje odgođeno. 

 

 

Subjekti primjene 

Članak 3. 

(1) Ovaj se Zakon primjenjuje isključivo na naplatu poreznog duga fizičkih osoba. 

(2) Fizičkim osobama iz stavka 1. ovoga članka u smislu ovoga Zakona smatraju se 

fizičke osobe koje ne sudjeluju u prometu roba i usluga na tržištu te fizičke osobe koje su 

obrtničku djelatnost prestale obavljati do 31. prosinca 2012. godine.  

 

(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, ovaj Zakon se primjenjuje i na naplatu 

poreznog duga fizičkih osoba u djelatnosti poljoprivrede i ribarstva koje obavljaju registriranu 

djelatnost ili su obavezno osigurane osobe koje obavljaju poljoprivrednu djelatnost kao jedino 

i glavno zanimanje, a upisane su u upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava u 

svojstvu nositelja ili člana obiteljskog gospodarstva. 



5 

 

 

 

 

II. NAČIN NAPLATE POREZNOG DUGA 

Članak 4. 

Naplata poreznog duga fizičkih osoba prema ovome Zakonu provodi se otpisom 

poreznog duga s osnove kamata uz istovremeno reprogramiranje naplate glavnice duga ili 

otpisom poreznog duga s osnove kamata uz uplatu glavnice duga jednokratno.  

 

 

Naplata poreznog duga otpisom duga s osnove kamata 

 uz istovremeno reprogramiranje glavnice duga 

Članak 5. 

(1) Naplata poreznog duga otpisom duga s osnove kamata uz istovremeno  

reprogramiranje glavnice duga provodi se na zahtjev fizičke osobe, a prema uvjetima iz ovoga 

Zakona. 

(2) Reprogramiranje glavnice poreznog duga sukladno ovom Zakonu odobrava se u 

mjesečnim obrocima, ovisno o visini poreznog duga i to: 

 
VISINA POREZNOG DUGA ROK OTPLATE 

1 2 

0,01-50.000,00 kuna do 36 mjeseci uz otpis kamata 

50.000,01-100.000,00 kuna do 42 mjeseca uz otpis kamata 

100.000,01-200.000,00 kuna do 48 mjeseci uz otpis kamata 

200.000,01-500.000,00 kuna do 54 mjeseca uz otpis kamata 

više od 500.000,00 kuna do 60 mjeseci uz otpis kamata 

 

(3) Otpis duga s osnove kamata sukladno ovome Zakonu provest će se po izvršnosti 

rješenja iz članka 10. stavka 1. ovoga Zakona. 

 

 

Obračun kamata 

Članak 6. 

Na reprogramiranu glavnicu poreznog duga iz članka 2. stavka 3. ovoga Zakona 

primjenjuje se kamatna stopa u visini od 4,5%. 

 

Otpis duga s osnove kamata uz plaćanje glavnice duga jednokratnom uplatom 

Članak 7. 

(1) Fizičkoj osobi iz članka 3. ovoga Zakona, na njezin zahtjev, otpisat će se porezni 

dug s osnove kamata uz plaćanje glavnice duga jednokratnom uplatom. 
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(2) O otpisu duga u skladu sa stavkom 1. ovoga članka, odlučuje se rješenjem kojim se 

određuje rok za uplatu glavnice od 30 dana od dana primitka rješenja.  

 

(3) Rješenjem iz stavka 2. ovoga članka, rok za uplatu glavnice može se iznimno 

produžiti, ali ne duže od 60 dana od dana primitka rješenja, ako podnositelj već kod 

podnošenja zahtjeva navede razloge zbog kojih uplatu glavnice nije moguće izvršiti u roku od 

30 dana. 

 

(4) Rješenje iz stavka 2. ovoga članka postaje izvršno po uplati glavnice duga u 

zadanom roku. 

 

(5) Neplaćanjem glavnice duga u zadanom roku gubi se pravo na otpis kamata po 

ovom Zakonu. 

 

 

Pravo na staž osiguranja  

Članak 8. 

Kada se po ovome Zakonu naplaćuje dug s osnove doprinosa za mirovinsko osiguranje 

na temelju generacijske solidarnosti za osobe koje su same za sebe obveznici doprinosa i 

obveznici plaćanja doprinosa, pravo na staž osiguranja računa se za cijelo razdoblje na koje se 

glavnica duga odnosi samo ako su u cijelosti podmirene obveze utvrđene rješenjem iz članka 

10. ovoga Zakona. 

 

 

III.  POSTUPOVNE ODREDBE 

 

Zahtjev 

Članak 9. 

(1) Pisani i obrazloženi zahtjev za otpis duga s osnove kamata iz članka 5. i članka 7. 

ovoga Zakona sukladno ovome Zakonu fizičke osobe mogu podnijeti u roku od 90 dana od 

dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

(2) Zahtjev sadrži: 

 

-  ime, prezime i adresu fizičke osobe, 

-  osobni identifikacijski broj (OIB), 

-  razloge zbog kojih je nastao porezni dug, 

- prijedlog za otpis duga s osnove kamata s prijedlogom razdoblja reprogramiranja    

    naplate glavnice duga sukladno članku 5. stavku 2. ovoga Zakona, 

- ili prijedlog za otpis duga s osnove kamata uz plaćanje glavnice duga jednokratnom 

uplatom sukladno članku 7. ovoga Zakona, 

- razloge za plaćanje glavnice u produženom roku sukladno članku 7. stavku 3. ovoga 

Zakona (realizacija kredita, deblokada od strane drugih vjerovnika i sl.) i ako postoje, 

dokaze na temelju kojih će podnositelj zahtjeva uplatu u tom roku učiniti izvjesnom. 

(3) Zahtjev se podnosi nadležnom poreznom tijelu. 
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(4) Zahtjev zaprimljen nakon proteka roka iz stavka 1. ovoga članka odbacit će se 

rješenjem. 

 

 

Odlučivanje o zahtjevu 

Članak 10. 

(1) O zahtjevu iz članka 9. ovoga Zakona odlučuje se rješenjem. 

(2) Rješenje donosi nadležno porezno tijelo. 

 

 

Obustava ovrhe 

 

Članak 11. 

 

(1) Postupci ovrhe koji se provode radi naplate poreznog duga za koji je odobreno 

plaćanje sukladno ovome Zakonu, obustavit će se po službenoj dužnosti po izvršnosti rješenja 

iz članka 10. stavka 1. ovoga Zakona. 

 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, u slučaju pljenidbe i prijenosa novčanih 

sredstava koje ovršenik ima na računu kod banke, ako ovršenik za to podnese zahtjev i 

razloge za prekid ovrhe učini opravdanim, ovrhovoditelj od Financijske agencije može 

zatražiti da zastane s izvršavanjem osnove za plaćanje do obustave ovrhe prema rješenju iz 

stavka 4. ovoga članka ili do obavijesti ovrhovoditelja da se ovrha nastavi. 

 

(3) U slučaju prekida ovrhe iz stavka 2. ovoga članka neće se izdvajati novčana 

sredstva. 

 

(4) O obustavi ovrhe rješenjem odlučuje nadležno porezno tijelo koje je ovrhu 

pokrenulo. 

 

 

Ukidanje rješenja 

 

Članak 12. 

(1) Nadležno porezno tijelo ukinut će rješenje o otpisu duga s osnove kamata uz 

istovremeno reprogramiranje glavnice duga ukoliko utvrdi da se fizička osoba ne pridržava 

rokova i načina plaćanja utvrđenih rješenjem. 

(2) O ukidanju rješenja iz stavka 1. ovoga članka nadležno porezno tijelo donosi 

rješenje.  

 

(3) Po izvršnosti rješenja iz stavka 2. ovoga članka, nadležno porezno tijelo će 

ponovno evidentirati iznos otpisanih kamata. 
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Žalba 

 

Članak 13. 

 

(1) Protiv rješenja iz članka 9. stavka 4., članka 10. stavka 1. i članka 12. stavka 2. 

ovoga Zakona, može se izjaviti žalba nadležnom drugostupanjskom tijelu. 

 

(2) Žalba iz stavka 1. ovoga članka ne odgađa izvršenje rješenja. 

 

 

Tijek zastare 

 

Članak 14. 

 

Za vrijeme trajanja reprogramirane naplate poreznog duga sukladno ovome Zakonu 

zastara poreznoga duga ne teče. 

 

 

Primjena drugih propisa 

 

Članak 15. 

 

Na naplatu poreznog duga, kako je utvrđeno ovim Zakonom, primjenjuju se odredbe 

Općeg poreznog zakona i drugih poreznih propisa, osim ako ovim Zakonom nije drukčije 

određeno. 

 

 

IV.  PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

Članak 16. 

 

Fizičkoj osobi u smislu ovoga Zakona kojoj je rješenjem odobren reprogram prema 

odredbama Zakona o mjerama naplate poreznog duga uzrokovanog gospodarskom krizom 

(Narodne novine, br. 45/2011, 25/2012 i 78/2012), može se na posebni zahtjev naplata 

poreznog duga odobriti po odredbama ovoga Zakona, uz uvjet da uz već dospjele obroke 

njihov ukupni broj ne prelazi rok otplate iz članka 4. stavka 2. ovoga Zakona. 

 

 

Članak 17. 

 

Ovaj Zakon stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim novinama. 
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OBRAZLOŽENJE 

 

 

Uz članak 1.  

 

Odredbama ovoga članka određuje se sadržaj Zakona na način da se Zakonom uređuju uvjeti, 

način i postupak naplate dospjelog nenaplaćenog odnosno neplaćenog poreznog duga fizičkih 

osoba.  

 

Uz članak 2.  

 

Odredbama ovoga članka propisuje se porezni dug kao dospjeli nenaplaćeni, odnosno 

neplaćeni porezni dug nastao s osnove poreza, doprinosa i drugih javnih davanja čije je 

utvrđivanje i/ili naplata i/ili nadzor prema posebnim propisima u nadležnosti poreznog tijela, 

osim doprinosa za mirovinsko osiguranje za starost na temelju individualne kapitalizirane 

štednje. Porezno tijelo jest tijelo definirano člankom 3. Općeg poreznog zakona. Porezni dug 

čine glavnica i kamate na dan podnošenja zahtjeva za otpis duga s osnove kamata uz 

istovremeno reprogramiranje naplate glavnice duga ili za otpis duga s osnove kamata uz 

uplatu glavnice duga jednokratno. Dugom dospjelim za plaćanje do dana podnošenja zahtjeva 

smatra se i porezni dug čije je plaćanje odgođeno. 

 

 Uz članak 3.  

 

Odredbama ovoga članka utvrđuje se da se Zakon odnosi na fizičke osobe koje ne sudjeluju u 

prometu roba i usluga na tržištu te fizičke osobe koje su obrtničku djelatnost prestale obavljati 

do 31. prosinca 2012. godine. Iznimno, Zakon će se primijeniti i na naplatu poreznog duga 

fizičkih osoba u djelatnosti poljoprivrede i ribarstva koje obavljaju registriranu djelatnost ili 

su obavezno osigurane osobe koje obavljaju poljoprivrednu djelatnost kao jedino i glavno 

zanimanje, a upisane su u upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava u svojstvu 

nositelja ili člana obiteljskog gospodarstva. 

 

Uz članak 4.  

 

Odredbama ovoga članka određuje se način naplate poreznog duga fizičkih osoba i to otpisom 

poreznog duga s osnove kamata uz istovremeno reprogramiranje naplate glavnice duga ili 

otpisom poreznog duga s osnove kamata uz uplatu glavnice duga jednokratno.  

 

Uz članak 5.  

 

Odredbama ovoga članka propisuje se da se naplata poreznog duga otpisom duga s osnove 

kamata uz istovremeno reprogramiranje glavnice duga, provodi na zahtjev fizičke osobe, te 

utvrđuje plaćanje glavnice duga u mjesečnim obrocima na rok otplate koji, ovisno o visini 

poreznog duga, može iznositi najviše do 60 mjeseci ili kako je utvrđeno: za porezni dug u 

visini od 0,01-50.000,00 kuna na rok otplate do 36 mjeseci, za porezni dug u visini od 

50.000,01-100.000,00 kuna na rok otplate do 42 mjeseca, za porezni dug u visini od 

100.000,01-200.000,00 kuna na rok otplate do 48 mjeseci, za porezni dug u visini od 

200.000,01-500.000,00 kuna na rok otplate do 54 mjeseca te za porezni dug u iznosu više od 

500.000,00 kuna na rok otplate do 60 mjeseci. Otpis duga s osnove kamata provest će se po 

izvršnosti rješenja kojim je odlučeno o zahtjevu. 
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Uz članak 6.  

 

Odredbama ovoga članka utvrđuje se kamatna stopa od 4,5% koja će se primijeniti na 

reprogramiranu glavnicu duga.  

 

Uz članak 7.  

 

Odredbama ovoga članka propisuje se kao mjera naplate poreznog duga otpis poreznog duga s 

osnove kamata uz plaćanje glavnice duga jednokratnom uplatom. O otpisu duga s osnove 

kamata odlučuje se rješenjem kojim se određuje rok za uplatu glavnice od 30 dana od dana 

primitka rješenja. Tijelo koje donosi rješenje, rok za uplatu glavnice iznimno može produžiti, 

ali ne duže od 60 dana od dana primitka rješenja, ako podnositelj već kod podnošenja zahtjeva 

navede razloge zbog kojih uplatu glavnice nije moguće izvršiti u roku od 30 dana. Rješenje o 

otpisu kamata uz jednokratnu uplatu glavnice postaje izvršno po uplati glavnice duga u 

zadanom roku. 

 

Uz članak 8.  

 

Odredbama ovoga članka uređuje se da će se, kada se po ovom Zakonu naplaćuje dug s 

osnove doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti za osobe koje 

su same za sebe obveznici doprinosa i obveznici plaćanja doprinosa, pravo na staž osiguranja 

računati za cijelo razdoblje na koje se glavnica duga odnosi samo ako su u cijelosti podmirene 

obveze utvrđene rješenjem. 

 

Uz članak 9.  

 

Odredbama ovoga članka uređuje se rok za podnošenje zahtjeva za otpis duga s osnove 

kamata uz istovremeno reprogramiranje glavnice duga ili uz plaćanje glavnice duga 

jednokratnom uplatom od 90 dana od dana stupanja na snagu Zakona, sadržaj zahtjeva, kome 

se zahtjev podnosi i odbacivanje zahtjeva zaprimljenih nakon proteka roka za podnošenje. 

 

Uz članak 10.  

 

O zahtjevu za otpis duga s osnove kamata uz istovremeno reprogramiranje glavnice duga ili 

uz plaćanje glavnice duga jednokratnom uplatom odlučuje se rješenjem koje donosi nadležno 

porezno tijelo. 

 

Uz članak 11.  

 

Odredbama ovoga članka propisuje se obustava postupaka ovrhe koji se provode radi naplate 

poreznog duga ako se taj dug naplaćuje sukladno ovome Zakonu i to po službenoj dužnosti po 

izvršnosti rješenja kojim je odlučeno o zahtjevu. Zakon iznimno dopušta da u slučaju 

pljenidbe i prijenosa novčanih sredstava koje ovršenik ima na računu kod banke, ako ovršenik 

za to podnese zahtjev i razloge za prekid ovrhe učini opravdanim, ovrhovoditelj od 

Financijske agencije može zatražiti da zastane s izvršavanjem osnove za plaćanje do obustave 

ovrhe ili do obavijesti ovrhovoditelja da se ovrha nastavi. Za trajanja prekida ovrhe novčana 

sredstva se neće izdvajati. O obustavi ovrhe rješenjem odlučuje nadležno porezno tijelo koje 

je ovrhu pokrenulo. 
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Uz članak 12.  

Odredbama ovoga članka se propisuje ukidanje rješenja o otpisu duga s osnove kamata uz 

istovremeno reprogramiranje glavnice duga ukoliko se utvrdi da se fizička osoba ne pridržava 

rokova i načina plaćanja utvrđenih rješenjem i to rješenjem koje donosi nadležno porezno 

tijelo. Po izvršnosti rješenja nadležno porezno tijelo će ponovno evidentirati iznos otpisanih 

kamata. 

Uz članak 13.  

 

Protiv rješenja o odbacivanju zahtjeva, rješenja o otpisu duga s osnove kamata uz istovremeno 

reprogramiranje glavnice duga ili rješenja o otpisu duga s osnove kamata uz uplatu glavnice 

duga jednokratno te rješenja o ukidanju rješenja kojim je odobrena naplata duga po ovome 

Zakonu može se izjaviti žalba izjaviti žalba nadležnom drugostupanjskom tijelu. Žalba ne 

odgađa izvršenje rješenja. 

Uz članak 14.  

Odredbama ovoga članka propisan je zastoj zastare poreznog duga za vrijeme trajanja 

reprogramirane naplate sukladno Zakonu. 

Uz članak 15.  

Na naplatu poreznog duga, kako je utvrđeno Zakonom, primjenjuju se odredbe Općeg 

poreznog zakona i drugih poreznih propisa, ako ovim Zakonom nije drukčije određeno. 

Uz članak 16.  

 

Odredbama ovoga članka daje se mogućnost za podnošenje zahtjeva za odobravanje naplate 

poreznog duga po odredbama ovoga Zakona fizičkim osobama kojima je rješenjem već 

odobren reprogram prema odredbama Zakona o mjerama naplate poreznog duga uzrokovanog 

gospodarskom krizom, pod uvjetom da uz već dospjele obroke njihov ukupni broj ne prelazi 

rok otplate propisan za određenu visinu duga. 

 

Uz članak 17.  

 

Ovaj Zakon stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim novinama. 
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